nel tribunale, nè comunicarsi tal segreto al suo superiore, o ad altro, che sia nel mondo, perchè sarebbe error grave in materia di S. Officio. » Ita apud Pignatellum, *loc. cit.*

(83. Qui in partes schismaticorum, haereticorum et mahumetanorum degunt, licet subjecti sint constitutionibus contra sollicitantes, tamen in iis locorum circumstantiis, in quibus nulla spes adsit punitionis denuntiati, atque mulieres sine periculo et infamia denuntiare nequeant, denuntiatos vero facile poenam declinare posse credatur, recurriendo, vel ad episcopos schismaticos,

SUMMARIUM.

1. Solutio proprie sumpta quid sit? — 2. Ad solutionem tenetur quicumque est debitor, seu obligatus. — 3. Debitor, qui solvendo amplius non est, si sit laicus, debet cedere bonis, ac permittere, ut bona ejus subhastentur, ut ex eis creditores, servato juris ordine, percipiant quantum cuique eorum debetur, quantum aliquid adest. — 4. Quis juris ordo servandus sit pro solvendis ipsis creditoribus, cum non sufficiunt debitoris bona ad cuncta solvenda debita? *remissive*. — 5. Quomodo per sessionem bonorum liberetur debitor ab onere solutionis faciendae, et quae de ipso in facti contingentia concludenda occurrant? *remissive*. — 6. Si debitor, qui solvendo non est, sit clericus, non tenetur cedere bonis, nec communicari, incarcerari aut aliter molestari potest. — 7. Qui rerum suarum liberam administrationem non habent, non possunt sine auctoritate tutoris, aut respectiva curatoris valide solvere. — 8. Procurator tam specialis quam universalis potest valide solvere pro debitore, cujus est procurator. — 9. Imo etiam quivis alius pro debitore, etiam invito et ignorante, solvere ac satisfacere, eumque a debito liberare potest. — 10. Est tamen advertendum quod solvens pro alio sciente et volente habet contra illum actionem mandati; solvens autem pro alio ignorante habet contra illum actionem negotiorum gestorum; solvens tamen pro alio expresse nolente et contradicente nullam habet actionem, vel jus ad recipiendum ab eo, quod pro ipso solvit. — 11. Successor in beneficio ecclesiastico tenetur solvere debita facta ab antecessore pro vera utilitate seu necessitate ecclesiae vel beneficii. — 12. Imo successor in beneficio tenetur solvere debita contracta ab antecessore pro sua necessaria, honesta ac decenti sustentatione. — 13. Ut successor in beneficio teneatur solvere debita antecessoris, debet prius creditor probare, quod pro vera utilitate seu necessitate Ecclesiae, aut saltem pro necessaria praelati sustentatione fuerint contracta. — 14. Sufficit tamen, quod creditor probet tunc temporis verum casum utilitatis, vel necessitatis Ecclesiae, quamvis non probet in eam pecunias, vel aliam rem creditam fuisse conversam. — 15. Nullatenus vero tenetur successor in beneficio solvere debita ab antecessore contracta alio titulo. — 16. Solutio primum fieri debet ipsi creditori etiam invito; et si creditor accipere nolit solutionem, poterit debitor pecuniam debitam magistratui consignare, sive se, et a debito principali, et ab usuris liberare. — 17. Nequit vero fieri solutio creditoris, qui liberam rerum suarum administrationem non habet. — 18. Potest tamen fieri solutio tutori aut curatoris ejusdem. — 19. Item recte fit solutio creditoris procuratori, tam generaliter quam specialiter ad solutionem accipiendam deputato. — 20. Si debitor penitus ignorante, seu nesciente, procurator a creditore tali officio privetur, vel ei, ne solutionem accipiat, specialiter mandetur, adhuc de-

vel ad laicos judices infideles, ex decreto sacrae congr. S. Offic., die 21 Febr. 1630, attentis supradictis causis, absolvendi sunt et liberandi ab hujusmodi onere denuntiandi; moneri tamen debent, « ut cessantibus supranarratis periculis, et impedimentis, teneantur denuntiare. »

(84. Poenas contra sollicitantes quod attinet, in constitutionibus Gregorii XV, et Bened. XV, nec non in decreto SS. Inquisitionis, *de quo supra* contentas eam ex consensu DD. non incurruntur, nisi post sententiam, cum privent jure acquisito.

SOLUTIO.

bitor recte ei solvit, et liberatur a sua obligatione: secus autem si id sciat. — 21. Item recte fit solutio servis ac filiisfamilias, si ad accipiendam solutionem specialiter vel generaliter sint deputati. — 22. Item recte fit solutio creditori creditoris, nisi ab ipso creditore expressa ad id habeatur contradictio. — 23. In qua specie et quo valore monete facienda sit solutio? *remissive*. — 24. Debitore existente in culpabili mora solvendi, si interim contingat monetarum mutatio, ipse solus damnum sentire debet. — 25. Quando in conventionem speciali certam tempus ad solvendum praefixum est, debet exacte a debitore observari; et hoc etiamsi creditor non urgeat solutionem. — 26. Unde si ex culpabili mora solvendi praefixo et determinato tempore creditor aliquid damnum patitur, est ei resarciendum a debitore culpabiliter moroso. — 27. Si certum tempus determinatum sit in favorem debitoris, prout ordinarie fieri solet, potest debitor ante finitum tempus conventum solvere, et creditor tenetur solutionem acceptare. — 28. Si autem tempus determinatum sit in gratiam creditoris, debitor ante elapsam illud tempus solvere non potest: nec creditor solutionem accipere tenetur. — 29. Si vero nullum tempus pro solutione sit determinatum, potest debitor eam differre, donec creditor eam petat. — 30. Limitatur tamen primo conclusio in casu, quo solutio sit debita ex delicto. — 31. Et si creditor ex tali culpabili mora aliquid damnum patitur, est ei a tali debitore resarciendum. — 32. Limitatur secundo, in casu, quo creditor ex timore etiam reverentia debitum petere non audeat aut illud ignorat. — 33. Alia ad rem de tempore solutionis seu restitutionis faciendae? *remissive*. — 34. Solutio seu restitutio in quo loco, et cujus expensis vel periculis fieri debeat? *remissive*. — 35. Quilibet debitor regulariter loquendo tenetur simul, et semel totum solvere debitum; nec tenetur creditor solutiones per partes accipere. — 36. Limitatur tamen conclusio primo in casu, quo specialiter conventum sit inter debitorem et creditorem, quod solutio fiat per partes. — 37. Limitatur secundo, in casu, quo debitum per partes contractum sit. — 38. Limitatur tertio, in casu, quo debitor ex diversis causis seu contractibus debita contraxerit. — 39. Unde cum quis ex pluribus causis est debitor, et aliquam solutionem facit, in ejus potestate est exprimere, quod potius debitum velit solutum: si vero nihil exprimat, est in potestate creditoris, pro quo voluerit debito talem solutionem accipere. — 40. Cum hoc tamen, quod si nihil exprimat, censeatur semper solutum debitum magis onerosum. — 41. Quando debitor una cum capitali simul usuras debet per partialem solutionem factam, censeatur solutae usurae, quamvis debitor capitale se solvere exprimat. — 42. Debitum tollitur etiam sine solutione per acceptationem. — 43. Acceptatio quid sit? — 44. Unde ut acceptatio valeat, debet sic fieri, ut appareat, cujus debiti ex pluribus remissio peratur. — 45. Si autem pluribus debitis ex pluribus